
 
D I S P O Z I Ț I E 

Referitor la : desemnare reprezentant in comisia mixtă de constatare si  
evaluare a pagubelor la culturile afectate de secta pedologică 

 
  Având în vedere: 
 -Ordinul Prefectului județului Olt nr. 155/8.05.2020 art. 3, prin care au 
fost constituite comisiile mixte de constatare si evaluarea pagubelor agricole  la 
culturile afectate de seceta pedologică. 
 -Art. 18 alin (2) din Ordinul comun al ministrului Agriculturii si 
dezvoltării Rurale si al Ministrului Afacerilor Internelor nr. 97/63/2020 pentru 
aprobarea regulamentuluiu privind gestionarea  situațiilor de urgență generate de 
fenomene meteorologice  periculoase având ca efect producerea secetei 
pedologice  
 -Văzând si adresa cu nr. 23646/2.05.2020 prin care ni se recomandă 
punerea in aplicare a celor două ordine pentru gestionarea corespunzatoare a 
situatiilor de urgentă generate de seceta pedologică, precum si informarea 
detinatorilor de terenuri agricole. 

-    În temeiul art 155 alin. 1) si art. 196 alin.1) lit. b), din Codul Administrativ aprobat 
prin O.U.G. 57/2019, cu modificările si completarile ulterioare; 
 Primarul comunei Barasti județul Olt, emite următoarea: 

 
D I S P O Z I T I E 

 
      Articolul  1. Domnul  Inginer Firicel Daniel ce ocupă funcția publică de inspector 
superior in cadrul aparatului de specialitate al primarului  se numeste ca reprezentant 
al administratiei publice locale  Bărăști in cadrul comisiei mixte  de constatare si 
evaluare a pagubelor la culturile agricole afectate de seceta pedologică constituită prin 
Ordinul Prefectuluiu județului Olt nr.155 din 8 Mai 2020 
       Articolul  4. Prezenta Dispozitie se va comunica prin grija segretarului general : 
                   - Instituţiei Prefectului,  jud.Olt; 
                   - Comisiei mixte constituite prin Ordinul Prefectului 
                    -Domnului Firicel Daniel 
                    -Se face publică prin afisarea la sediul Primariei si pe pagina de internet 
 
                                PRIMAR,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                            V. GEALAPU                                             SECRETAR GENERAL 
                                                                                                      N.M.VETEANU 
 
 

Nr. 77 din 15 Mai. 2020 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


